Quia quisq; teraciter penitens ē vera fide armatus. fossam ēādez ingressus. vnius diei ac noctis spacio moram ī ea faceret. ab omnibus peccatis suis purgaretur. et p̄ illam trāsiens nō solum tormenta malorū uideret. sed etiā gaudia beatorū. Sic qz domino ab oculis eius dispante. letus statim ī eodem loco ecclesiam cōstruxit. et beati patris augustini canonicos ī ea cōstituit. Fossam auct̄ que est ī cimiterio. extra frontem ecclesie muro circūdedit. et ianuas serasq; apposuit. ne quis ex temere et sine licentia ingredi presumeret. Clavez vero custodiendā p̄ori eiusdem ecclesie cōmendavit. Ipsius autem beati patris tempore multi p̄tentia ducti. fossam īgressi sūt. qui regredientes et tormenta maxima se ppessos et se uidis testati sunt. Quoꝝ relations iussit beatus patrici⁹ ī eadem ecclesia notari. Eoꝝ vero arrestatione. ceperūt alii predicationem beati patricii suscipere. Et quoniam a peccatis ibidem homo purgat̄. locus ille purgatoriū sācti patricii nominatur. locus auct̄ ecclesie reglis dicitur. Verū historia hec a multis non recipit. ppter illud maxime q̄ ibi dīctū est aī mas a purgatorio liberatas. non statim ad celū euolare. sed in padiso terrestri tāp̄ ī loco quietis īnt̄medio templiter cōmanere. et inde statuto tempore ad celi palatia trāsmeare. cum ecētra nūlus credatur locus esse medius animaz inter purgatorium et celestem padisum. **XXV** De petronio bononiensi et scriptis eius.

**E**odem tempore fuit patroni⁹ bononiensis ytalie ecclesie episcop⁹. vir sancte uite et monachorum studiis ab adolescenția excitat⁹. Hic scripsisse putat̄ uicas patrum monachorum egipti. quem velut speculum ac normā p̄fessionis sue monachi āplectus. Legi inquit gennadius sub eius nomine ī ordinatio ne episcopi. ratione et humilitate plenum tractatum. quem lingua elegātor̄ ostendit non ipsi⁹ es se. sed ut quidā dicit patris eius petronii eloquissimi et eruditissimi ī secularib⁹ literis viri Nā et p̄fectum pretorii se fuisse ī ipso tractatu de signat. Mortuus est theodosio et placido valentianino regnatis. **A**ctor. De quodā libro petronii p̄tum metrico. p̄tum psaico. pauca hec moalia que sequuntur excerpta notaui. **P**etronius. Quid faciunt leges vbi sola pecunia regnat. aut vbi paupertas vincere nulla potest. Iam nunc iudicium nichil est nisi publica merces. Tūtius est p̄uo ere rem p̄ditam recuperare q̄ ī ambiguz li tem descendē. Periculoz est alienis īteresse se cretis. Non bībit inter aquas poma. aut pendētia carpit. Tantalus īflex. quem sua vota p̄munt. Diuitis hec magni facies erit omnia cernēs. Qui tenet et sicco cōquirit ore famez. Heu heu nos miseris. q̄ totus humūcio nil est. Nil erimas cūcti postq; nos auferet orcus. Ergo viuamus dum licet esse bene. Omnes opertis oculis. bona sua cōputant. Cum fortuna manet vultz seruat̄ ami ci. Cum cecidit turpi vertitis ora fuga. Rāram facit mixturam cum sapientia forma. Ego sic semper et ubiq; uixi ut ultimam quanq; lucem tanq; non reddituram cōsumem. Quid non commune est. quod natura optimum fecerit. Nescio quomō bone mentis est soror paup̄tas. Nichil tam atēum est quod non ī p̄bitas extorqueat. Ingeniosa gula est. Ad p̄dā strepitūq; lucri suffragia uerit. Venal' popul⁹. venalis curia p̄mu. Ap̄laq;

maiestas auro co:rupta iacebit. Querit se nā nec  
iueit. Omib⁹ ergo scorta placent fractiqz nerui  
serpe gress⁹. Et laxi cr̄mes. et tot noua nomia ve  
stis. Quisquis habet nūmos secura nauigat aura  
fortunāqz suo tempat arbitrio. Carmina cōponit  
declamat cōcrepat omnes. Et pagit causas. fitqz  
cathone p̄or. Parua loquoꝝ qđ vis. nūmos p̄ben  
tibus opto euueniet clausum. possidet arca iouem.  
O maxima rerū. Et merito pietas. homini mitissi  
ma virtus. **XXVI** De ceteris eiusdem tempore  
ris doctoribus et scriptoribus.

**H** Odem tempore fuit celestimus. qui atē  
qđ pelagio cōcurreret imo adolescēs scri  
psit ad parentes suos d̄ monasterio suo  
epistolā in modum libelli. in omnib⁹ de  
um desideratib⁹ necessariā. mozales siquidez ī eis  
dictōnes. nichil vici postmodū pditi sed totum  
ad virtutis incitamentū tenuit. Fuit et tunc iulia  
nus ep̄us campan⁹ vir acris ingenij in negocio. ī  
diuinis scripturis doctus in greca et latīna līgūa  
scolasticus. Pr̄ius ergo qđ impietatem pelagi in  
se ap̄iuit. clarus in doctorib⁹ eccl̄ie fuit. Poste  
a vero heresim pelagi defendere n̄is. scripsit ad  
uersus sanctum augustinū impugnatorem illius.  
libros. iii. et iterū libros. viii. Est et liber altrīca  
tōnis ambarū ptium. Hic iulian⁹ ī elemosinis tē  
pote famis et angustie indigentibus omnib⁹ pro  
rogatis suis. multos nobilū miseracionis specie  
p̄cipueqz religiosoruꝫ alliciens heresi sue sociauit.  
mōrū est valentiniano et cōstantino filio regnā  
tibus. Florebat etiā tunc paulinus nolan⁹ ep̄isco  
pus. qui multa cōposuit uersu breui. et ad leessuz  
quendā epitafii uice cōsolatoriū libellum sup̄ mor  
te xp̄iani et baptizati infantis spe xp̄iana unctum  
et ad seuerū plures ep̄las. et ad theodosiū impera  
torem ante ep̄atum pangericū sup̄ victoria t̄ran  
norū. eo maxime qđ fide et oratione plusqđ armis  
viceret. Fecit et de sacramento himnos ad sozo  
rem quoqz ep̄istas multas. De cōtemptu mun  
di et de diuersis causis diuersas disputationes et  
tractat⁹ edidit. Precipuꝫ tamen omniū ei⁹ opus  
culorū liber est de penitentia et de laude genera  
li omniū martirū. Claruit tempib⁹ honorii et va  
lentiniani non solū obseruatione et sanctitate vite  
sed etiam potentia aduersū demones. Scripsit eo  
dem tempore europius p̄sbiter ad duas sorores a  
ccillas xp̄i. que ob deuotionem pudicicie et amorez  
religionis exheredate fuerāt a pentibus ep̄istas  
in modū libellorū cōsolatorias. elegantī et apto  
sermone duas. non solū ratōne sed etiam testimo  
niis scripturarū munitas. Scripsit et tunc uigili⁹  
dyaconus ex traditione patrū monachorū regulā  
que in cenobio ad pfectū fratrū ī cōuentu le  
gitur. breuitatā. et apto sermone totius monastī  
ce p̄fessionis tenente ī se disciplinam. Scripsit et  
tūc uictorius massiliensis rethor in genesi a p̄ci  
pio libri usqz ad obitum abrahe patriache. et quat  
tuoz edidit libros xp̄iano quidem et p̄o sensu. s̄z  
ut pote seculari literatura occupatus homo. et n̄  
lius magisterii ī diuinis scripturis exercitatus.  
leuioris ponderis sententias figurauit. Mortuus  
est theodosio et valentiniano regnābus.

**XXVII** De quibusdā illius temporis acci  
dentibus.

**Sigibertus.**

**H** Pud p̄as hoc tempore xp̄ianitas dilatata  
ē. nā maruthas ep̄iscop⁹ legatōne ad eos  
fūctus. filiū idigdis r̄gis orādo a demo

nō liberauit. p̄ qđ qđ maior gl̄a fidei acreuit ac  
contra ab inimicis dei grauior ī xp̄ianos p̄secutio  
exaruit. Eudoxia augusta vxor theodosiū hieroso  
limā ex uoto p̄perauit. et inde reliquias p̄thomar  
tiris stephani. et duas catheenas quas āgel⁹ d̄ ma  
nib⁹ petri apli disiecit. dei nutu attulit. eisqz ad  
iūcta catheна qua etiam rome petrus uīct⁹ fuit  
triadem fecit. et inde cuꝫ cōsilio romani p̄sulis so  
lennitatem sancti petri que dicit̄ ad vincula rome ī  
stituit. id maxime ut populu reuocaret a gentilis  
sup̄stitionis pompa. qđ adhuc solennizabat ī hac  
die ciuitas ex ritu gētili p̄ uictoria octauiani au  
gusti collata. Dyabolus iudeos ī specie pseudo  
xp̄he. moyſen se este mētiens seduxit. et p̄mittēs  
se ī terram rep̄missionis eos reducturū. ad ma  
re trāstretandum adduxit. ibiꝫ eorū multis mul  
tis modis p̄ire fecit. Que res multis eorū hoc pi  
culo erutis. credendi ī xp̄m causa fuit.

**XXVIII** De obitu sancti augustini yponē  
sis episcopi.

**A** Nno eorūdem īmpatorum. xiii. wandalī  
invasam africam deuastāt omnimodis.  
Sub hoc turbine tribulationis sanctus  
augustinus migrauit ad dominū tercio  
cimo mense obsidionis ſue urbis. anno etatis ſue  
lxiii. clericatus vel ep̄at⁹ xi. Qui tāta ſcripsit. ut  
nullus libros ei⁹ ī oīni tempe vite ſue. nō ſoluz  
ſcribere. ſed ne legere quidem valeat. Ciuitas enī  
p. xiii. mēſes obfella eſt a barbaris. quia vero p̄  
dicandi facultas ei non erat. coepiscopos et alios  
qui tūc forte ad urbem cōfugerāt ad pacem com  
monebat. orans iugiter dominū quatin⁹ aut ciui  
tatem liberaret. aut ſe de ſeculo vocare dignaret  
Tercō mense obsidionis lecto decubauit. et inter  
cetera quibus exitū ſuum communiebat. vii. psal  
mos penitentiales flendo iugiter dec̄atabat. Dice  
bat enim post pceptum baptismū etiā laudatos  
xp̄ianos. absqz digna et cōpetenti penitia non de  
bere de corpore exire. Hic non ſolu clericos ſed e  
tiam laicos ab omni iuramento cōpescerat. Prop  
ter loquacitatem & detractionē que maxime ī cō  
uiuī abūdare ſolet. hos uers⁹ ī mēſa ſua ſcribi  
fecit. Quisquis amat dictis absentū rodrre famā  
hanc mensā indignā nouerit eſſe ſibi. Propter hoc  
etiā et ppter edificatōnem. legi ſemper faciebat  
ad mensā. Vester eius & calciamenta & lectualia  
ex moderato & cōpetenti habitu erāt. nec nitida  
aut ſpeciosa nīmū. nec abiecta plurimuz. Migra  
uit autem. xiii. mense obsidionis urbis ſue.

**XXIX** De sancto leone papa ſermologo &  
de ſcriptis eius.

**L** Nno predictorū īmpator. xiii. leo roma  
ne eccl̄ie. xlvi. preſidet. Hic in omeliis  
declamādis multum ualuit. Hic in cano  
ne misse addidit. ſanctum ſacrificiū et im  
maculatā hostiam. Nic quotiens rogabatur ab a  
liquibus ut eis aliquorum aplorū vel martirū  
reliquias daret. cōſueuit ad corpora vel memori  
as apostolorū vel martirū. quorū reliquie petebā  
tur missas celebrare ī ipſorū honore. ſicqz brate  
am altaris quo cōſeracrum corp⁹ domini inuolue  
rat p̄ticulatim diuidebat. et p̄ reliquiis apostolo  
rum vel martirū dabat. Vnde ſi ab aliquibus du  
bitabat cultello pānos illos pungens ſanguinē eli  
ciebat ſic palam cūctis faciens. qđ in cōſecratione  
misteriorū christi ſanguis aplorū vel martirū. qđ  
p̄ illo effusus eſt. intret p̄ diuinā virtutē ī pānos

illos. & ideo merito illos dari p reliquiis sacerdotum  
in quorum honore consecrati sunt. **A**uctor. **H**ic  
scripsit epistolas decretales. lxx. sermones ad po-  
pulum. lxxix. unde et dictum est sermologus. **D**e his  
autem ad eiusdem sancti viri ingenii prudentis et  
eloquentie venustatis comedatione simul etiam ad  
legentium edificationem quedam exercit. qd et opu-  
sculis nostris p diuersa loca inserui. **XXX**

**D**e quibusdam euentibus illius temporis et de  
merlimo et eius prophetia. **S**igibertus.

**H**anno theodosij et valentiniani prenato-  
to. corpora psci aliorumqz cuz eo apud achi-  
si dorum passorum. germano episcopo  
diuinitus reuelantur Anno eorundem. xvii. corp  
iobanis crisostomi in exilio defuncti tandem consta-  
timopolim refertur. instantia peculi episcopi et ius  
su theodosij imperatoris cum lacrimis oratis. ut ue-  
niam daret archadio patri suo & eudoxie matri.  
qui eu exiliauerant. **E**t p hoc finita est dissensio  
que adhuc erat in ecclesia p eiusdem iobanis dam-  
natione. Constantiopolim p. iii. menses terremo-  
tu terra fluctuante. qd coram oibz oratibz sblat  
in aere diuina virtute amonitus est a diuina uoce  
ut factis letanijs canerent omnes Sanctus deus.  
sanctus fortis sanctus immortalis. miserere nobis  
nichil aliud apponentes. quo facto cessauit terre-  
motus. Anno sequenti rex wortigernus consilio ini-  
to cum sapientibus quid agere deberet ad tutam  
sui. iussit queire artifices ut ei turrim fortissimam  
construerent. Sed cum opera eorum tellus absorbe-  
ret. suasum est ei ut hominem sine patre queret.  
& eius sanguine lapides et cementum aspergi pcpit  
quasi hoc facto fundamentum stare potuisset. Inuen-  
tus igitur adolescens cui nomen erat merlinus. qd cu  
matre sua adducitur coram rege. que professa est de  
spu in specie hominis se illum cocepisse. Merlinus  
autem multa obscura reuelauit. multa p dixit futu-  
ra. Aperuit enim sub fundamento lacum. sub lacu  
duos latere dracones. quorum unus rubeus popu-  
lum britonum. alter vero albus gentem saxonum de-  
signaret. & quis in conflictu suo alteri pueretur. p  
dixit aurelium abrosium deuictum hengisto et cebu-  
sto wortigerno regnaturum. fratremqz eius uterpe  
dragon in regno ei successorum. & utrumqz veneno  
pitum. Arthurum vero quem apri cornubie vo-  
cat. prophetauit qd ecclesie dei succurreret. qd insulas  
occidentales sibi subiugaret. qd gallicanas pumci-  
as possideret. qd romano exercitu terriblem se ex-  
hiberet. et qd exitum dubium haberet. Prenunciavit  
qd archiepatus ludoniarum transferendus esset in do-  
roberniam. que modo catuaria nominaret. & qd ebo-  
racensis archiepiscopus scilicet beatus samson cuz. vii.  
epis ad armoricanam transierit regionem. que modo  
minor britania nominaret. Prophetauit etiam qd ibi  
normannorum dominio redigenda esset anglia. et a-  
lia plurima que vix intelligi possunt donec appeare  
incipiant. Solet enim spus dei p quos voluerit  
misteria sua loqui. sicut p sibillam sicut p balaam  
ceterosqz huiusmodi. **XXXI** **D**e persecu-  
tione mandatorum in africa et de septem dormientibus  
quomodo se incluserunt in spelunca.

**H**anno sequenti gensericus dolo carthaginē  
capit. et omnem africā sibi subiiciens la-  
mabili clade potentiam romani regni de-  
iecit. **H**ic nichil pensi habens neqz san-  
cti. & infestus cunctis maxime nobilitati et religi-  
oni. omnia diuina et humana exterminauit. episcopū

et omnem clerū ecclesie carthaginensis expulit. lo-  
ca sancta aut suoqz habitacula fecit. aut arrianis  
cotradidit. et catholicos ubiqz psequi iussit. Anno  
sequentis apud ephesum. vii. fratres a decio impato-  
ri p xpo tormenti in speluca se clauerant. et fac-  
ta oratione ibi obdormierunt. post annos sue dor-  
mitionis circiter centum nonaginta duos ore spe-  
lūce quod in suo tempore decius obstruxerat pate-  
facto diuinitus a somno surgunt. et asserta fide  
nostre resurrectionis coram theodosio imperatore  
de qua multū dubitaba. iterū dormiunt in christo.  
**N**omina autem eorum hec sunt que in baptismo acce-  
perunt. Malchus. maximus dyonisius. iohannes. sera-  
pion. constans. **XXXII** **D**e resurrectione  
prophetarum septem fratribus et de stupefactō malchi

**M**emporibus siquidē theodosij pullulauit  
heresis eorum qui negabāt resurrectionē  
mortuorum. Vnde constatus thodosius  
christianissimus imperator. quia fidem tam  
impie agitari videbat. induit cilicio sedens in ita-  
riozi cubiculo per singulos dies slobat. Quod vi-  
dens misericors deus consolari lugentes et confir-  
mare spem de resurrectione mortuorum voluit. &  
thesaurum sue pietatis ita predictos martires sus-  
citauit. Misit siquidem in cor cuiusdam burgenis  
ephesi. ut in illo monte edificaret stabula pastori-  
bus suis. **C**ementariis ergo spelucam aperiens. b  
surrexerunt sancti. et se inuicem salutantes puta-  
bant se una tatum nocte dormisse. Et prianus tri-  
sticium recordates interrogauerunt malchus qui eis  
ministraverat. quid de eis decius decreuisset. At  
ille respōdit. Sicut dixi sero. Quesiti sumus ut y  
sol imolemus. et ecce malum d nob cogitat ipēator.  
**R**espondit maximus Deus scit qd non sacrificabi-  
mus. Cunqz socios confortasset iussit malebo ut  
empturus panes ad urbem descendere. et plures  
qd heri panes afferens. quid iussisset imperator re-  
diens nūciaret. Tollens ergo malchus. v. solidos  
de speluca exiuit. et uidens lapides miratus est.  
sed aliud cogitans paruz p lapidibus cogitauit.  
**V**eniens ergo timidus ad portam urbis. valde mi-  
rat est videns suppositum signum crucis. **V**nd  
pergens ad alterā portam idem signum inuenit. ul-  
tra modum admiratus est. omnibus portis signo  
crucis apposito. et mutata ciuitate. signans se ad  
pmam portā rediit. se estimans somniare. Inde se  
confirmans et vultum operiens urbem ingreditur.  
Et veniens ad venditores panum. audiuit homi-  
nes de christo loquentes. Et amplius stupefactus  
quid est inquit qd nemo heri audiebat xpm nomia-  
re et nunc eum omnes cōfiteuntur. pto qd bee non  
est ephesiorum ciuitas. quia aliter edificata est. si  
aliam ciuitatem iuxta nescio. Et cum interrogans  
audiisset hanc esse ephesum. errare veraciter se pu-  
tauit. et redire ad socios cogitauit. Accessit tamē  
ad eos qui panes vendebant. Et cum argenteos  
pculisset. mirati venditores dicebant admuicem  
qd ille iuuenis antiquum thesaurum inuenisset. **M**alchus  
vero videns illos loqui admuicebat. putauit qd vel  
lent eum trahere ad imperatorem. et territ roga-  
uit eos ut dimitterent panes et argenteos retine-  
rent. At illi tenentes eum dixerunt ei. Vnde es tu.  
quia thesauros antiquorum imperatorum inuenisti.  
**I**ndica nobis et erimus socij tecum. et celabimur  
te. quia aliter celari non potes. **M**alchus vero no-  
inueniebat quid diceret illis pte pauore. Illi ergo  
videntes eum tacentem. misslo fune in collo eius.

trahebant eum per viros usque ad medium ciuitatis  
Et exiit rumor ad omnes quod quidam iuuenis thesauro  
muenisset. Cogregatis ad eum vniuersis et ad  
mirantibus. satisfacere volebat eis quod nichil iuuenie  
rat. Et circumspectiens omnes. a nemine cognosci  
poterat. Et propiciens in populu volebat aliquem  
cognoscere de consanguineis suis. quos veraciter ui  
vere putabat. Et nullus iuueniens stabat quasi ini  
fanus. in medio populi ciuitatis. **XXXIII**

**Qualiter eorum in resurrectione diuulgata rur  
sus obdormierant.**

**Q**uod cum audissent sanctus marcus episcopus.  
et antipatus pectorum. qui nups in urbem  
aduenerat. maledauerunt ciuibus ut eum  
caute adducerent & argenteos. Cumque a  
ministris traheretur ad ecclesiam. putabat vere quod  
duceretur ad imperatorem. Episcopus igitur & pectorum  
miratus argenteos. interrogauerunt eum ubi the  
saurum incognitum iuuenisset. At ille respondit se  
nichil iuuenisse sed de sacculo pentum suorum eosdem  
denarios habuisse. quid ei vero non accideat se pe  
nitit ignorare. Et interrogatus cuius ciuitatis esset re  
spicit. Bene scio quod huius ciuitatis sum. si tamen hec est  
ciuitas ephesiorum. Procedens dixit. fac venire pare  
tes tuos. ut testentur de te. Quos cum nominaasset  
& nullus eos cognosceret. dicebat se eum fingere ut  
aliquo modo euaderet. Et ait pectorum. Quomodo  
credemus tibi quod hoc argentum pentum tuorum fuerit  
cum scriptura eius plus quam cccc. annos habe  
at. & sit primo & decimus imperatoris dierum. & in nullo si  
miles sunt argenteis nostris. Et quomodo pare  
tes tui ante tacitum tempore fuerunt. tu vero iuuenis  
uis decipere sapientes et senes ephesi. Idcirco te  
in beo legibus tradi. donec confitearis quid iuuenisti.  
Tunc procedens malchus ante eos dixit. Pro domini  
dicte mihi quod uos interrogo. et ego  
dicam uobis quod est in corde meo. Decius impe  
rator qui fuit in hac ciuitate ubi est. Episcopus dixit. Fi  
li non est hodie in terra qui decimus nomine. impe  
rator autem fuit ante longum tempore. Et ait malchus.  
In hoc domine ita stupeo quod nemo michi credit. sed  
sequimini me et ostendaz vobis socios meos qui  
sunt in monte celio et ipsis credite. Hoc enim scio quod  
a facie decimi imperatoris nos fugimus. et ego seruo ui  
di quod ingressus est decimus imperator in hac urbe. si ta  
men hec est ephesis ciuitas. Tunc episcopus cogitans in se  
ipso dixit pectorum. quod uisus est quod deus vult ostendere  
in iuuenie isto. Perrexerunt ergo cum eo et ciuitatis pluma multitudine. Et ingressus est prius malchus  
ad socios suos. et post eum episcopus ingrediens in  
uenit inter lapides literas sigillatas duobus signillis  
argenteis. Et uocato pectorum legit eas audienter & mi  
raculibus cunctis. Tunc dixit pectorum. Et videtis sanctos sedentes in speluncula  
et facies eorum quasi rosas florentes. pectorum  
glorificauerunt deum. statimque episcopus et pectorum mi  
serunt ad theodosium imperatorem. rogantes ut cito ue  
niret. et mirabilia dei nups ostensa videret. Qui pro  
timus surgens de humo et de sacco in quo lugebat.  
glorificans deum uenit a constantiopolim ephesum. Et  
obviantibus ei cunctis. ascenderunt omnes simul ad  
speluncam ad sanctos. Et mox ut sancti uiderunt im  
patorem. resplenduerunt facies eorum sicut sol. Et in  
gressus imperator pectorum ante eos glorificans deum.  
et surgens aplexus est omnes. et super singulos fle  
uit dicens. Sic video vos tam si uiderem dominum  
resuscitatem lazaru. Tunc dixit sanctus marianus ad  
eum. Crede nobis quod propter te suscitauit nos deus.

ante diem magni resurrectionis. ut credas indu  
bitater quod resurrecto mortuorum est. Vere enim resur  
rexit. et vivimus. Et sicut infans est in vetero ma  
tris non sentens lesionem et vivit. sic fumus iuuen  
tes iacentes et dormientes et non sentientes. Et  
bis dictis videntibus cunctis inclinates capita su  
a in terram obdormierunt. et tradiderunt spiritus suos  
secundum dominum impium. Surgens autem imperator cec  
dit super eos flens. et de osculatis eos. Et cum iussisset  
fieri loculos aureos in quibus mitterentur. in ipsa  
nocte apparuerunt imperatori dicentes. et sicut acte  
nus in terra iacuerant et ex terra surrexerant. ita eos  
dimitteret donec eos deus iterum suscitaet. Iussit er  
go imperator locum illum inauratis lapidis ad ornari.  
et omnes episcopos resurrectonem ostinentes ab  
solvi. **XXXIV** De quibusdam eventibus &  
obitu theodosij et codice eiusdem. **H**igibertus.

**A**nno quoque pronotato ambrosius aurelius  
wotegerno in celo plenum cum saxonibus  
committit. hengistum ducem captum pimit.  
Aceteros intra ciuitates includit. Misericordia poscentibus donat. et terra eis iuxta scotiam  
delegata. fedem pacis cum eis confirmat. Deinde reuocauit ciues. regnum disposuit. leges solitas reno  
uat. ecclesiastis reformat. presules statuit. atque sepul  
turam pectorum qui in peditatione ceciderant per industria  
merlini miris lapidis constructum. Anno sequenti  
germanus athosiodorensis cum seuero treuerensi epi  
scopo iterum ad britanniam missus. renascentem pe  
lagianam heresim cōfutat. Anno sequenti remigius re  
mensis nascitur puerulus ex nomine per montanum  
monachum. Quo nato idem montanus quia cecus erat  
de lacte cilium matris eius oculos suos limiens illu  
mis est. Anno sequenti in africa ex ardescientibus  
wandalis. ita ut libros diuinos exurerent. & de sa  
cris palliis ac vestibus uestes sibi ficerent. valerius  
episcopus octogenarius nolens diuinam sacramentam pfanis  
tradere. a rege gessericu omni urbe et domo exclu  
sus reliquum vite usque ad mortem nudus sub nudo ae  
re exegit. Tandem theodosius imperator obiit. cui mar  
cianus cum valentimiano successit. **A**ctor. Te  
poribus theodosiu ut dicit presper theodosianus liber  
omnium legum legitimorum principium in unum collata  
edit. anno ipsius ei. xv. **H**ic libri in legibus codex ap  
pellatur Codicis autem appellatio ad omnes actores  
extendit. sed cum codicem sine adiunctione audis  
imperialis liber antonomatice intelligendum est. Iste li  
ber qui dicitur codex cōpositus est ex constituti  
bus antiquorum principium in tribus codicibus con  
gregatis. hermogeniano. theodosiano. gregoriano  
et aliis constitutionibus diuagantibus huc illuc  
que dispersis. **XXXV** De imperio marcianni  
et concilio calcedonensi. **H**igibertus.

**D**icit theodosius igitur marciannus sūp̄ sit im  
periū anno domini. cccc. lii. mudi scilicet  
quartum illesimo cccc. xv. et imperauit a  
nis. vi. cum quo valentianus annis v. Hu  
ius imperii anno. i. instantia leonis pape iubente  
imperatore marcianno cōgregata et habita est uni  
uersalis synodus apud calcedonem. In qua euticem  
cōstantinopolitanum abbatem prouinciantem uerbi  
dei et carnis vnam esse naturam. eiusque defensores  
dioscorus alexandrinus quondam episcopus. vna patrum sente  
tia p̄iudicauit Nestoriū etiam cōstantinopolitanū  
quondam episcopum. olim in ephesina synodo dānatū  
iterum anathematizans cum reliquis hereticis dāna  
uit. Predicans eadem synodus christū deum sic dicit:

virgine natum. ut in eo et diuine et huanè nature substatiā esse fateamur. **H**ic decretū est ut ma-  
ter domini maria non solū xpothocos sed etiā the-  
othocos credat et appelletur. ppter nestorii blas-  
femias mētientis eam non deuz sed hominem pu-  
rum genuisse. **A**ctor. In eiusdem sinodi gestis  
legitur. qd cum facta eēt iiii. sinodus calcedonēs.  
dc. xxx. patrū rbi erat sanctus leo papa. disputā-  
tibus hereticis cum orthodoxis. dixerūt orthodo-  
xi. **S**cribamus in carta fidem nostram et vos in a-  
lia uestram. et ponamus eas cum sigillis nostris  
super corpus sancte eufemie. et firmemus corporis  
sepulcrum coram imperatore et oremus deum se-  
cūdum fidem nostrā et vos secūdum fidem vestrā  
ut deus manifestet nobis rectā fidez. Quo facto  
ieunauerūt orthodoxi. et orauerūt per. viij. dies  
post hec abierūt omnes cū impatore ad sepulcrū.  
**Q**uod apientes viderūt sāctam tenentē in manu  
cartam orthodoxorū. et carta hereticorū erat deie-  
cta sub pedibz eius. Ex gestis illius hec pauca ex-  
empta sunt. Non desinit p sordiculas quasdam ma-  
lignus nifidari pietatis sequacibz. s; semp noui  
quiddā aduersorū veritatem indagat. Placuit nullū  
usqz edificare posse neqz monasteriū. neqz orato-  
rium. absqz ciuitatis episcopi volūtate. In monas-  
terijs non esse suscipiendū seruū ad monachū fa-  
ciendū preter pprīj domini volūtatez. neqz mona-  
chos ecclesiasticis vel secularibz rebz cōmunicāe.  
Nec licere clericū duaz pariter ciuitatū ecclesijs  
militare. Clerici & monachī cōiuratores vel cōspī-  
ratores pprīj amittūt gradum. hoc enim viciū  
etiam apud extrīficas leges penitus amputat.  
**C**lericum vel laicū qui ep̄m accusat non suscipi  
bere. nisi p̄us eorum estimatio fuerit discussa. Int̄-  
eres menses ep̄orum ordinationes debere fieri.  
Placuit omnē ecclesiā habentē episcopū etiā ycho  
nomū habere de pprīo clero. Oportet ut sit nume-  
rosa seueritas sāctionū. ubi est licētia cebra cul-  
parum. **XXXVI** **D**e psecutione hunorū  
in gallia et expugnatione eoz. **S**igibertus

**E**odem anno terremotū pene assidui. &  
signa plurima in celo ostendūt. **V**espe  
ab aquilone celum efficitur rubeū ut ig-  
nis intermixtis p igneum ruborem clari-  
rioribz lineis in hastaz spēm deformatis. luna ob-  
fuscatur. cometes appet. & multa alia que n̄ esse  
ociosa ostendit instans rerū cōsequentia. Anno se-  
quenti attila hunorū rex walameris ostrogothorū  
regis & ardarici gepidae regis. et multarū aqui-  
lonarū gentium sibi subiectarum auxilio fulte et  
a pānonijs egressus occidētale impiū iuadit cū  
quīgentis milibus armatorū. Et pmo p totas gal-  
lias p eos tanta effebuit dei indignatio. vt nullā  
omnino ciuitatem castellū vel opidū aliqua a fu-  
rore eorum potuerit tutari minutio. Postremo au-  
relianis urbem eis obsidentibus. ad subsidiū gal-  
liarū aduolauit patricius romanorum ecbius.  
fultus et ip̄e theodorici wisigothorū regis. et me-  
ronei frācorum regis. aliarūqz gentium co pīs mi-  
litaribus cōserto plio in cāpis cathalamoz quidaz  
recessit. attilam tamen non usqz ad inter nationem  
deleuit. Cesa sunt ibi centū octoginta milia pug-  
natorum. inter quos etiā cecidit theodoricus rex  
wisigothorum. Attila resūpta spe ex echeij deces-  
su repatriauit. mature redditurus suppleto exerci-  
tu. Nichasius remensis ep̄us cum eutropia sorore  
a hunis martirizatur. **A**ctor. In gestis tamen

corūdem legūne passi sub wandalis in hūc modūz  
**XXXVII** **D**e sācto nichasio remensi et ei-  
us sorore eutropia. **E**x gestis eozum.

**N**Empore quo wandalī multas urbes sub-  
uertentes p diuersas pūncias nichil ali-  
ud q̄ xpianorum sanguinem fitire vide-  
bantur. clarebant in gallijs nichasius re-  
morum et anianus aurel. pontifices magnis pdi-  
gijs ac virtutibus insignes. Qui meritis suis ac p-  
cibus banc irām indignationis dei diu differre de-  
certauerunt ut populum interim ad penitentiam  
reucarent. at illi thesaurizātes sibi irām nullaten-  
nus eorum salutaribus pceptis obtempabāt. In-  
tereā wandalī castramētātū circa urbem remoz  
et omni regione depopulata xpianos tātū velue-  
doz suorū iūmicos et moribz paganorū cōtraios  
omnimo delere cupiebat. Ultimo itaqz subuersiōis  
die illis circūquaqz fortiter prelatibus. cīcū ter-  
roze pcessi. ad sāctum nichasiū in orationibz p-  
stratum cucurrerūt. interrogātes quid vtilius si  
eri decerneret. aut seruituti gentium se tradē aut  
usqz ad mortem p salute urbis dimicare. Qui pre-  
sciens ex reuelatione ostensionis dei vrbem peni-  
tus subuertendā. cum magna cōstantia respondit.  
**I**ndignationem hāc nostris sceleribus pucataz  
non ignoramus. Qua ppter ad flagella diuina cō-  
puncti non iūti aut desperātes. sed patientes et  
deuotissime cum sumā spe salutis nostre suscipia-  
mus mortis periculum. qtm ipsa mors presens  
non supplicium nobis fiat sed remediu. Ecce ego  
quasi pastor p oībus mori pat̄ sum. Instantius  
oremus p mīmīcīs nostris salutem illis optantes  
tanqz amicis. **S**aucta quoqz eutropia germana su-  
a. expansis ad celum manibus. plebem p viribus  
ad martirij cozonam excitabat. Dux ergo furibz  
dus paganorū impius irruit. vir sāctus comitā-  
te sorore cīz hīnnis et cāticis spūalibus ad hosti-  
um basilice sācte dei genetricis marie quā in arcē  
scōdī fūdauerat eis occurrit. Moxqz ut sēratas a-  
cīes vidit. manu silentium īdīcēs ait. O nutibz  
diuinis mīstra fortitudo. quare contra naturam  
humane cōditionis vīctoriam vestrē dignitatis i-  
rabiem vertitis. nam veri iuris titulū quondam  
nobilium bellatorum inscriptus erat. pccere humi-  
libus & debellare superbos. Et ecce plebs. cristia-  
na deo suo humilis & deuota. vestrīs in cōspecti  
bz pstrata. remissionem peccatorum usqz ad mor-  
tem obediens expectat. Penitemini et vos p sce-  
leribz uestris deum verum agnoscētes. ne fore  
indignatio ei⁹ que p vos filius fit ad correptionē  
salutis. vobis fiet stipendiū tartaree dānationis.  
**Q**uā si oues meas pseuerāte impietate queritis tru-  
cidare. me p̄mum p ipsis uictimā diuine maiest-  
tate libate. ut pariter digni beatitudine celesti me  
reamur inueniri. **XXXVIII** **D**e martirio